



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 4. september 2009

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

IMS/ J.nr. 2009-6093

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 7. august 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 167 (KOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF).

Spørgsmål nr. 167:

"Vil ministeren sikre, at virksomheder der etablerer sig i landets udkantskommuner med tilhørende landdistrikter og småøer kan få finansiering til byggeri af fysiske rammer til produktion mv. på samme vilkår som i landets vækstområder, og vil ministeren overveje, om der skal stilles særligt gunstige finansieringstilbud til rådighed for at styrke virksomhedsetableringer i de områder af landet, som ikke har fået del i samfundets vækst? "

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Økonomi- og Erhvervsministeriet, der har oplyst følgende:

"Der gælder de samme lovmæssige regler i hele landet for kreditgivning. Lånevilkårene er afhængige af, hvor sunde projekterne er. Det er op til det enkelte kreditinstitut at vurdere projekterne på baggrund af lovgivningens regler og i overensstemmelse med deres fastsatte kreditpolitik.

Det er således ikke muligt eller hensigtsmæssigt at stille særlige krav om, at kreditinstitutterne skal kreditvurdere mere lempeligt et sted i landet i forhold til et andet.

For så vidt angår indsatsen for vækst og erhvervsudvikling er det en opgave, der særligt er tillagt de regionale vækstfora. Inden for rammerne af erhvervsfremmeloven kan vækstfora prioritere midler til en styrket indsats inden for fx uddannelse, bedre rammer for iværksættere, innovation og turisme.

Danmark får ca. 0,5 mia. kr. årligt i perioden 2007-2013 til regional erhvervsudvikling fra EU's strukturfonde. Strukturfondsmidlerne skal medfinansieres krone-til-krone med midler fra stat, regioner, kommuner eller private aktører.

Vækstfora har en særlig forpligtelse til at gøre en indsats for yderområderne. Forpligtelsen indebærer, at mindst 35 pct. af strukturfondsmidlerne skal komme yderområderne under ét til gavn.

For enkelte områder er der en særlig mulighed i strukturfundsprogrammerne for at give tilladelse til mere traditionelle tilskud til virksomheders anlægsinvesteringer og produktudvikling. Denne mulighed findes på Læsø, Ærø, Langeland, Lolland Kommune, Samsø og Bornholm samt de 27 danske småøer.”

Jeg kan henholde mig til besvarelsen fra Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Derudover kan jeg oplyse, at der under landdistriktsprogrammet, som administreres af Fødevareministeriet, også er flere tilskudsordninger, der er målrettet jobskabelse i landdistrikterne, bl.a. ud fra målsætninger om flere iværksættere og lokale arbejdspladser i landdistrikterne samt stærkere konkurrencekraft i jordbrugs-, fødevare- og skovbrugssektoren.

Endelig er der under Landdistriktspuljen, som administreres af Indenrigs- og Socialministeriet, mulighed for at støtte erhvervsrettede projekter i landdistrikterne, herunder bl.a. til netværksskabende og kompetenceudviklende aktiviteter mellem mindre virksomheder. For de små øer er der desuden mulighed for at støtte mindre erhvervsdrivende med tilskud eller lån, som medvirker til at fastholde eller skabe arbejdspladser på småøerne.

Der er ikke aktuelle planer om at oprette nye puljer, som er særligt målrettet udkantsområderne.

Karen Ellemann

/ Søren H. Thomsen